

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

۲۹ جنوري ۲۰۲۴ / MK Bhadrakumar

استونکی: شاه محمود سرتیر

۰۱ فبروری ۲۰۲۴



MK Bhadrakumar

امریکا په لویدیځه اسیا کې تر هغه وخته پورې غزیدلې ده،

چې دا ټوټه ټوټه شي

امریکا له لیونت څخه تر فارس خلیج پورې په یوه نه ماتېدونکي جگړه کې دومره ژوره ډوب شوي ده چې یوازي چین، روسیه او ایران یې مخالفان ترې خلاصون کولای شي.



د عکس کریدیت: کریدل

په دفاع کې مخنیوی یوه نظامي ستراتیژي ده چې یو ځواک د غچ اخیستنې گواښ کاروي ترڅو د مخالف برید مخه ونیسي، پداسې حال کې چې په ورته وخت کې د ننګونو بشپړ ډول ته د ځواب ویلو لپاره د عمل آزادي او انعطاف پذیري ساتي. په دې برخه کې د لبنان مقاومت، حزب الله، یوه غوره بیلګه ده.

د اسراییلو د پوځي تیري د مخنيوي لپاره د ځمکنیو اصولو په جوړولو او ټینګ ساتلو کې د حزب الله د هدف روښانه کول یو لوړ سیمه ایز خنډ جوړ کړی دی. نن ورځ، د لویديځ آسیا متحدینو ورته ستراتیژي غوره کړې، چې د غزې د جګړې په شرایطو کې یې ضربه کړې ده .

امریکا محاصره کړه

په داسې حال کې چې د یمن د مقاومت غورځنګ انصارالله په ځینو برخو کې له حزب الله سره د پرتلي وړ دی، دا د عراق د اسلامي مقاومت له خوا د دفاعي مقاومت یوه زورورتیا ده چې په نږدې وخت کې به ډیره پایله ولري. *فارین پالیسي* مجلې تېره اوونۍ د بهرنیو چارو وزارت او پنتاګون د سرچینو په حواله لیکلي وو چې سپینه مانی نور په سوریه کې د امریکا د پوځي ماموریت د دوام لپاره لېواله نه ده. سپینې مانی وروسته دا معلومات رد کړل، مګر راپور د ځمکې ترلاسه کولو په حال کې دی.

د ترکیې ورځپاڼې حریت د جمعي په ورځ لیکلي چې په داسې حال کې چې انقره د رسنیو د راپورونو په اړه محتاطانه چلند کوي، دا د واشنګټن لخوا "عمومي هڅې" لیدل کېږي چې نه یوازې له سوريې څخه بلکې د لویديځې آسیا له ټولې سیمې څخه ووځي، ځکه چې دا احساس کوي چې دا په شا شوي. د اسراییلو او ایران له خوا له سور سمندر څخه تر پاکستان پورې په یوه دلدل کې.

د سوريې د کرکېچ لپاره د روسیې د ولسمشر ځانګړي استازي الکساندر لاورنټیف هم د جمعي په ورځ تاس ته وویل چې ډېر څه په سوریه کې د امریکایي ځواکونو په موجودیت باندې د هر ډول "فزیکي اغیز" په ګواښ پورې اړه لري. له افغانستان څخه د امریکایي ځواکونو ګرندۍ وتل له طالبانو سره په همغږي کې په حقیقت کې له کوم مخکیني خبرتیا پرته ترسره شول. لاورنټیف وویل: "په ټول احتمال کې، په عراق او سوریه کې هم ورته پېښ کیدی شي". په حقیقت کې د عراق د اسلامي مقاومت ډلې د امریکا پر پوځي اډو او اهدافو خپل بریدونه زیات کړي دي. یوه اونۍ وړاندې د عراق په لویديځ کې د عین الاسد په هوايي اډه د بالستیک توغندیو په برید کې یو شمیر امریکایي سرتیري تېیان شول او سپینې مانی د یکشنبې په ورځ د خپلو لومړنیو سرتیرو د مړینې اعلان وکړ چې د سوريې او اردن په پوله کې درې امریکایي سرتیري ووژل شول. له هغې ورځې مخکې په اعتصابونو کې .

د مرستې لپاره بیجینګ ته زنگ ووهی

دا وضعیت د ولسمشر جو بایدن لپاره له سیاسي پلوه د زغم وړ نه دی - په راتلونکي نومبر کې د هغه د بیا انتخاب کولو لپاره - چې د ملي امنیت سلاکار جیک سلیوان د جمعي او شنبې په ورځو په ټایلینډ کې د چین د بهرنیو چارو له وزیر وانګ یی سره د لیدني بیړنۍ توضیح کوي ترڅو په ټایلینډ کې د انصارالله بریدونو په اړه بحث وکړي. سور سمندر.

د امریکا د ملي امنیت شورا ویاند جان کربي د چین د منځګړیتوب لپاره د واشنګټن بیره په دې ډول تشریح کړه : چین پر تهران نفوذ لري. دوی په ایران کې نفوذ لري. او دوی د دې وړتیا لري چې له ایراني مشرانو سره خبرې وکړي - چې موږ یې نشو کولی. هغه څه چې موږ په وار وار ویلي دي: موږ به د چین لخوا د رغنده رول هرکلی وکړو، د نفوذ او لاسرسي په کارولو سره چې موږ پوهیږو دوی لري...

دا د پېښو یو ډراماتیک بدلون دی. په داسې حال کې چې امریکا له اوږدې مودې راهیسې په لویديځه آسیا کې د چین د مخ پر ودې نفوذ په اړه اندېښمنه وه ، اوس هم دغه نفوذ ته اړتیا لري ځکه چې د تاوتریخوالي د کمولو لپاره د

واشنګتن هڅې هیڅ ځای نه لري. په دې اړه د متحده ایالاتو کیسه به دا وي چې د سلیمان او وانګ ترمنځ "ستراتیژیک، فکري خبرې اترې" به نه یوازې "د [د متحده ایالاتو او چین ترمنځ] د سیالی او کرکېچونو اداره کولو لپاره یوه مهمه لاره وي" بلکې "د اړیکو سمه ټاکي". په ټوله کې .

په عین حال کې، د تهران، انقرې او مسکو ترمنځ ډیپلوماتیک ترافیک ډیر شوی، ځکه چې د ایران ولسمشر ابراهیم ربیسي ترکیې ته سفر وکړ، او تیره اونۍ د سوریې په اړه د موریند آستانه بڼه پیل شوه. په لنډه توګه، درې هیوادونه په سوریې کې د "امریکا څخه وروسته" وضعیت ټمه کوي.

له سوریې او عراق څخه د امریکا وتل؟

البته، د امنیت ابعاد تل ستونزمن وي. د جمعې په ورځ، د سوریې ولسمشر بشار الاسد په دمشق کې د پوځ د امنیتي تجهیزاتو د قوماندانو لپاره د یوې غونډې مشري وکړه ترڅو د راتلونکي څه لپاره پلان جوړ کړي. په یوه بیان کې ویل شوي چې غونډې یوه جامع امنیتي لار نقشه جوړه کړه چې د نړیوالو، سیمه ییزو او کورنیو ننگونو او خطرونو د حل لپاره "ستراتیژیک لید سره سمون لري".

البته، هغه څه چې دې ټولو ته انگیزه ورکوي، د پنجشنبې په ورځ په واشنګتن او بغداد کې هغه اعلان دی چې امریکا او عراق موافقه کړې چې په عراق کې د امریکایي پوځیانو د راتلونکي په اړه خبرې اترې پیل کړي چې هدف یې د ځواکونو د تدریجي وتلو لپاره مهالوېش ټاکل دی.

د عراق په اعلامیه کې ویل شوي چې د بغداد موخه دا ده چې "یو مشخص او روښانه مهالوېش جوړ کړي چې په عراق کې د نړیوال ایتلاف د سلاکارانو د شتون موده مشخص کړي" او "په عراقی خاوره کې د خپلو سلاکارانو تدریجي او قصدي کمښت پیل کړي" چې بالاخره پای ته ورسید. د ایتلاف ماموریت عراق ژمن دی چې "د هیواد په ټولو برخو کې د خبرو اترو په دوره کې د نړیوال ایتلاف د سلاکارانو خونديتوب" او "ثبات وساتي او د تاوتریخوالي مخه ونیسي".

د متحده ایالاتو له خوا، د دفاع وزیر لویډ آستین په یوه بیان کې وویل چې خبرې اترې به د یو لور نظامي کمیسیون په چوکاټ کې ترسره شي چې د ۲۰۲۳ په اګست کې رامینځته شوي ترڅو د "عراق او متحده ایالاتو ترمنځ دوامداره دوه اړخیز امنیتي شراکت ته د لیرد" په اړه خبرې اترې وکړي» .

د پښاګون قوماندانان به د اوردمهاله خبرو اترو په اړه هیلې پیدا کړي. متحده ایالات د عراق د بلیک میل کولو په حالت کې دي، کوم چې د یو اړخیز تړون له مخې چې په ۲۰۰۳ کې د اشغال پرمهال د واشنګتن لخوا امر شوی، مکلف دی چې د عراق د تیلو د صادراتو ټول عاید د متحده ایالاتو په بانکونو کې وساتي.

مګر په وروستی تحلیل کې ، د ټاکنو په کال کې د ولسمشر بایدن سیاسي ملاحظات به کلینز وي. او دا به د لویدیځې آسیا د مقاومت ډلو لخوا د اندول کولو پورې اړه ولري، او د دوی وړتیا پورې اړه لري چې امریکا په څو جبهو کې "لرم" کړي تر هغه چې دا غارونه وخورې. دا هغه 'نامعلوم' فکتور دی چې په قزاقستان کې د جنوري په ۲۴-۲۵ د روسیې، ایران او ترکیې د آستانه فارمټ غونډه تشریح کوي. درې واړه هیوادونه په سوریې کې د پای لوبې ته تیارې نیسي. په تصادفي توګه نه، د تیرې جمعې په ورځ په یوه تلیفوني تماس کې، بایدن یو ځل بیا د اسرائیلو لومړي وزیر بنیامین نتنیاھو ته وویل چې "په غزه کې د اسرائیلو پوځي عملیات کم کړي، او ټینګار یې وکړ چې هغه د یو کال لپاره په جګړه کې نه دی. " سکوپ ' .

په قزاقستان کې د آستانه په بڼه له غونډې وروسته د دوی [کډه اعلامیه](#) د پام وړ سند دی چې تقریبا په بشپړ ډول په سوریه کې د امریکا د اشغال د پای ته رسیدو وړاندوینه کوي. دا په غیر مستقیم ډول له واشنګټن څخه غواړي چې د ترهګرو ډلو او د هغوی د ملګرو ملاتړ پریردي چې "د سوریې په مختلفو برخو کې په بیلابیلو نومونو فعالیت کوي" په ځمکه کې د نویو واقعیتونو د رامینځته کولو د هڅو د یوې برخې په توګه، په شمول د "مبارزې" په پلمه د غیرقانوني ځان واکمنۍ نوښتونو په ګډون. ترهګري 'دا د متحده ایالاتو د غیرقانوني قبضې او د تیلو د زیرمو د لیرد د پای ته رسولو غوښتنه کوي "چې باید په سوریه پورې اړه ولري،" د متحده ایالاتو یو اړخیز بندیزونه، او داسې نور. په عین حال کې د روسیې د امنیت شورا د سکرتر نیکولای پاتروشیف او د ایران د ملی امنیت د لورې شورا د سکرتر علی اکبر احمدیان ترمنځ [د چهارشنبې په ورځ په ماسکو کې](#) په کتنه کې په تیره بیا له ترهګرۍ سره د مبارزې په لاره کې د ایران او روسیې ملګرتیا باید دوام ولری. په سوریه کې "تمه ده چې د روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین له خپلو ترکي او ایراني سیالانو سره د یوې همغږې تګلارې د ټینګولو لپاره د درې اړخیزې غونډې کوربه وي.

د مقاومت محور: مخنیوی د ثبات معنی لري

په سوریه او عراق کې د امریکا په ملاتړ [د داعش له بیا را ژوندۍ کېدو](#) وروسته د ایران د صبر کاسه پای ته رسېدلې ده. په زړه پورې خبره دا ده چې اسرائیل نور په سوریه کې له روسیې سره د خپل "اختلاف" میکانیزم ته غاړه نه ږدي. په ښکاره ډول، په سوریه او عراق کې د استخباراتو او عملیاتي کچې په کچه د امریکا او اسرائیلو نږدې همکاري شتون لري، چې د روسیې او ایران د ګټو پر ضد دي. [باید ووايو، چې د روسیې او ایران د ستراتیژیکو همکاريو د پراختیا](#) پس منظر هم باید دلته په ګوته شي.

دا پرمختګونه د دفاعي مخنیوي یو پخوانی مثال دی. د مقاومت محور د امنیت د مسلو لپاره چې د امریکا او ایران سره ښکېل دي د سولې اصلي وسیله ګرځي. په ښکاره ډول، د دې پروسی د یوځای کېدو کومه طریقه یا کومه معقوله هیله شتون نلري، مګر، له نیکه مرغه، په لویدیځ آسیا کې د ګډوډۍ بڼه غولونکې ده.

د ګونډې استدلال او ډیپلوماتیکو رسمونو له ګډوډۍ هاخوا، یو څوک د سوریې کرکېچ ته د عملي حل لارې موندلې شي چې د متحده ایالاتو او ایران هغه اصلي امنیتي ګټې په ګوته کوي چې د سوریې د وضعیت په اړه د امریکا او چین د موافقې په بهرنۍ حلقه کې ځای پرځای شوي دي. لویدیځه اسیا

روسیه ممکن د اوس لپاره یو وتلی ښکاري، مګر د هرچا لپاره پدې کې یو څه شتون لري، ځکه چې د متحده ایالاتو د ځواکونو وتل د سوریې جوړجاړي ته لاره پرانیزي، کوم چې د مسکو او پوتین لپاره شخصي لومړیتوب پاتې دی.